上海市教育委员会文件
沪教委终〔2020〕3号
上海市教育委员会关于公布
2020年度上海市社区教育实验项目的通知
各区教育局、各有关单位：
按照《教育部等九部门关于进一步推进社区教育发展的实施意见 》(教职成〔2017〕9号)的要求，为完善社区教育基础能力建设，优化社区教育资源，根据本市终身教育工作的年度目标和发展要求，确定2020年度社区教育实验委托项目6个（见附件1）。各区教育行政部门和有关单位申报的实验项目，经专家评审后确定社区教育实验重点项目33个（见附件2）、社区教育实验一般项目104个（见附件3）。现将名单予以公布。
希望各区教育局、各单位加强指导，有序推进。各实验项目申报单位在实验过程中要开拓创新、注重研究，按期完成实验内容，及时总结实验成果，为本市社区教育创新发展提供可资借鉴的新思路和新示范。
附件：1.2020年度上海市社区教育实验委托项目名单
      2.2020年度上海市社区教育实验重点项目名单
      3.2020年度上海市社区教育实验一般项目名单
上 海 市 教 育 委 员 会
2020年2月5日

附件1
2020年度上海市社区教育实验委托项目名单
	序号
	委托单位
	实验项目名称
	实验时间

	1
	上海市终身教育数字化学习协作组、
长宁区社区学院
	沪、杭、宁、合四地终身学习云视课堂协同发展的实验
	2年

	2
	上海终身教育学分银行
	探索社区（老年）教育学习成果融通机制的实验
	1年

	3
	黄浦区学习促进办、黄浦区社区学院
	依托公办学校类市民学习基地，助力多元主体参与社区教育的实验
	2年

	4
	上海师范大学
	祖辈教养课程社区运用与推广的实验
	2年

	5
	上海体育学院休闲学院
	全民健身操舞广场舞、空竹运动在社区老年人群中推广的实验
	1年

	6
	普陀区妇女儿童活动指导中心
	创新社区家庭文明教育的实验
	1年

附件2
2020年度上海市社区教育实验重点项目名单

	序号
	区
	承担单位
	实验项目名称
	实验
时间

	1
	浦新东区
	浦东新区社区学院
	浦东新区社区教育多元管理体制下，社区学院功能定位与引领作用升级的实验
	2年

	2
	浦新东区
	浦东新区川沙新镇社区建设和服务办公室
	德育为先，科创引领：川沙新镇社区教育构建青少年素质教育“大学校”的实验
	2年

	3
	黄浦区
	上海市大同中学、上海市黄浦区社区学院
	市民终身学习人文行走路线个性化设计的实验——以“海派黄浦 红色荣耀”人文行走项目为例
	2年

	4
	静安区
	静安区老年大学
	积极老龄化背景下推进老年生命教育课程建设的实验
	1年

	5
	静安区
	静安区老年大学
	老年大学课后配套数字化学习资源建设与推广的实验
	1年

	6
	静安区
	上海行健职业学院
	社区教育推动高校青年群体参与社区治理的实验
	2年

	7
	徐汇区
	虹梅路街道社区教育委员会
	打造虹梅家长汇，助力终身学习的实验
	2年

	8
	长宁区
	北新泾街道办事处
	建设上海老街民俗文化体验基地的实验
	1年

	9
	长宁区
	仙霞新村街道办事处
	社区教育精准服务居家孤寡老人的实验
	1年

	10
	普陀区
	普陀区社区学院
	构建长三角四地社区教育协同发展机制的实验
	2年

	11
	普陀区
	普陀区社区学院
	开发老年人力资源，充实社区教育师资队伍的实验
	2年

	12
	杨浦区
	定海路街道社区学校
	建设学生社区实践指导站，一站链接家校社的实验
	2年

	13
	杨浦区
	殷行街道社区学校
	整合多方课程学习资源服务家门口的老年教育的实验
	2年

	14
	宝山区
	吴淞成人中等文化技术学校
	可持续发展视域下，区域传统手工联盟的打造与推广的实验
	2年

	15
	宝山区
	大场成人中等文化技术学校
	社区教育与学校教育紧密融合的实践探索的实验——以上海市宝山区大场成人中等文化技术学校为例
	2年

	16
	闵行区
	闵行区社区学院
	基于闵行区创课大赛的社区教育资源平台建设的实验
	2年

	17
	闵行区
	闵行区社区学院分院
	依托“景谷学堂”，推进传统文化传承与社区教育融合的实验
	2年

	18
	闵行区
	颛桥镇社区学校
	老年人生命教育探索与实践的实验
	2年

	19
	金山区
	漕泾镇社区学校
	漕泾“盐文化”课程培育与提升的实验
	2年

	20
	金山区
	吕巷镇社区学校
	社区教育视域下吕巷镇农耕文化发展的实验
	2年

	21
	金山区
	石化街道社区学校
	推进“非遗文化”项目进社区的实验
	2年

	22
	嘉定区
	菊园新区教育委员会
	菊园新区0-3岁早期家庭教育服务的实验
	2年

	23
	松江区
	泗泾镇成人中等文化技术学校
	居委学习点社区教育品牌化发展的实验
	2年

	24
	松江区
	车墩、新桥、新浜、叶榭成人中等文化技术学校联盟
	依托社区教育品牌，推进乡风文明建设的实验
——以“东方之光”资源联盟四所学校为例
	2年

	25
	松江区
	上海开放大学松江分校
	推进社区教育学科中心组高质量发展的实验
	2年

	26
	青浦区
	夏阳成人中等文化技术学校
	以诗歌书画为载体，“青、吴、嘉”三地携手打造学习共同体的实验
	2年

	27
	青浦区
	青浦区社区学院
	青浦市民混合式学习实践与探索的实验
	2年

	28
	奉贤区
	奉贤区社区学院
	“健康生活、幸福成长”快乐亲子活动的实验
	2年

	29
	奉贤区
	奉贤区社区学院
	关于如何提高读书会影响力的实验
	2年

	30
	奉贤区
	奉贤区金汇成人中等文化技术学校
	整合金汇社区教育特色资源，建构“菜单式”课程的实验
	1年

	31
	崇明区
	崇明区社区学院
	学习型乡村建设中创新乡风文明学习内容的实验
	2年

	32
	崇明区
	崇明区成职教育学会
	崇明区推进养教结合工作的实验
	1年

	33
	--
	上海师范大学教育学院
	“社区生成型”青少年劳动教育试点的实验
	2年

附件3
2020年度上海市社区教育实验一般项目名单

	序号
	区
	承担单位
	实验项目名称
	实验
时间

	1
	浦东新区
	川沙新镇社区建设和服务办公室
	人文荟萃，修身齐家：川沙新镇社区教育机构制度创新项目的实验
	2年

	2
	浦东新区
	高行镇社区学校
高桥镇社区学校
	养教结合中活动课程化探索的实验
	2年

	3
	浦东新区
	合庆镇成人中等文化技术学校
	提升队伍能力，赋能社区教育，推动社区自治的实验
	1年

	4
	黄浦区
	外滩街道社区学校
	以志愿者融入社区治理为渠道，助力社区学校素质教育提升的实验
	1年

	5
	黄浦区
	上海市格致初级中学、黄浦区第一社区教育中心
	创建社区“阅读实验室”，促进社区未成年人互动式阅读的实验
	1年

	6
	黄浦区
	瑞金二路街道社区（老年）学校
	整合社区教育资源打造瑞金社区“5—8分钟学习圈”的实验
	1年

	7
	黄浦区
	上海市市八初级中学、黄浦区第二社区教育中心
	对接社区老年学员需求创设《素描微体验》课程的实验
	1年

	8
	黄浦区
	上海市清华中学、黄浦区第二社区教育中心
	立足社区推进传统文化课程建设的实验——以“上海灯彩”课程开发建设为例
	1年

	9
	黄浦区
	上海市敬业初级中学、黄浦区第三社区教育中心
	终身学习活动中市民学习方式探究的实验——以体验式和互动式学习为例
	1年

	10
	黄浦区
	上海市复兴东路第三小学、黄浦区第四社区教育中心
	终身教育视野下基础教育学段在职教师参与社区教育志愿者队伍建设的实验
	1年

	11
	黄浦区
	上海市比乐中学、黄浦区第四社区教育中心
	以篆刻书法为载体提升市民传统文化传承力的实验
	1年

	12
	黄浦区
	上海市光明中学、黄浦区第一社区教育中心
	以特色课程建设推进国粹经典进社区的实验
	2年

	13
	黄浦区
	黄浦区第三社区教育中心
	老年学习团队可持续发展的实验
	2年

	14
	黄浦区
	上海市黄浦学校、黄浦区第三社区教育中心
	以新媒体手段创新社区市民学习成果展示平台的实验
	2年

	15
	静安区
	静安区老年大学
	人文教育导向的校园文化融合宣传的实验
	1年

	16
	静安区
	静安区社区学院
	构建社区教育中数字化学习环境的实验
	1年

	17
	静安区
	静安区业余大学
	基于AR的老年教育3D课件设计与应用的实验
	1年

	18
	静安区
	静安区彭浦镇人民政府
	彭浦镇光影文化持续发展的实验
	1年

	19
	静安区
	静安区社区学院
	市民星级学习团队培育与提升的实验
	1年

	20
	静安区
	天目西路街道社区学校
	天目国学课程中提升老年学员学习有效性的实验
	1年

	21
	静安区
	静安区社区学院
	依托养教结合，拓展老年教育发展路径的实验
	1年

	22
	静安区
	静安区社区学院
	依托专业教师提升社区教育艺术微课水平的实验
	1年

	23
	静安区
	静安区社区学院
	远程老年教育3.5级工作网络模式探索与优化的实验——以上海市静安区为例
	1年

	24
	静安区
	静安区芷江西路街道办事处
	芷江西“终身教育节”品牌建设的实验
	1年

	25
	静安区
	静安区社区学院
	智慧教室在社区教育中应用的实验
	1年

	26
	徐汇区
	天平社区学校
	绿色文化在天平社区学校中应用与示范的实验
	1年

	27
	徐汇区
	龙华街道社区学校
	合作学习在毛线绣学习团队中实践与运用的实验
	1年

	28
	徐汇区
	徐汇区社区学院
	建设社区教育“以学定教”式学习资源的实验
	2年

	29
	徐汇区
	徐家汇街道社区学校
	社区教育志愿者队伍建设的实验
	2年

	30
	徐汇区
	康健新村街道社区教育委员会
	推进老年社会学习点有效工作的的实验
	2年

	31
	徐汇区
	漕河泾街道社区学校
	依托社区教育资源开发建设“白领”课程的实验
	2年

	32
	长宁区
	长宁区特殊职业技术学校
	社校合作开发与实施特职生图书整理课程的实验
	2年

	33
	长宁区
	长宁区特殊职业技术学校
	家班共育培养特职生社区参与自我决定能力的实验
	2年

	34
	长宁区
	周家桥街道办事处
	依托为老服务联盟开展养教结合工作的实验
	1年

	35
	长宁区
	新泾镇老年学校
	新泾镇市民星级学习团队培育与提升的实验
	1年

	36
	长宁区
	新华路街道办事处
	新华路街道社区教育助力积极老龄化建设的实验
	1年

	37
	长宁区
	天山路街道办事处
	社区教育助力“十分钟”公共文化服务圈的实验
	1年

	38
	长宁区
	长宁区老年大学
	基于“乐进”理念推进老年大学学习团队文化建设的实验
	1年

	39
	长宁区
	华阳路街道办事处
	华阳社区数字化学习团队培育的实验
	1年

	40
	长宁区
	程家桥街道办事处
	在社区中开发拓展绿色生活教育的实验
	1年

	41
	普陀区
	普陀区社区学院
	传统文化课程沉浸式学习方式的实践探索
	2年

	42
	普陀区
	真如镇街道社区学校
	多途径引入社会力量，提升社区学校办学效能的实验
	2年

	43
	普陀区
	万里社区学校
	多元主体参与国学特色社区教育的实验
	2年

	44
	普陀区
	宜川路街道社区学校
	社区教育推进社区特色文化发展的实验——以宜川社区学校为例
	2年

	45
	普陀区
	长寿路街道社区学校
	长寿路街道社会学习点”悦学乐养”

特色课程建设的实验
	2年

	46
	普陀区
	长征镇社区学校
	走红色印迹，弘长征精神，创美好生活的实验
	2年

	47
	普陀区
	桃浦镇社区学校
	社区教育均衡化发展的实验
——以片区化管理为平台，拓展TOP乐学堂
	2年

	48
	虹口区
	广中街道社区学校
	基于泛在可选的社区学校课程设置的实验
	2年

	49
	虹口区
	北外滩社区学校
	按图索骥北外滩“小维也纳”建筑与犹太文化
	2年

	50
	虹口区
	江湾镇街道社区学校
	科普活动与社区教育融合发展的实验
	2年

	51
	虹口区
	欧阳街道社区（老年）学校
	社区精品课程整合融入社区教育的实验
	2年

	52
	虹口区
	嘉兴路街道社区学校
	提升社区教育兼职教师队伍建设的实践
	2年

	53
	杨浦区
	杨浦区社区学院
	为“有道学堂”赋能，服务“三家”建设的实验
	2年

	54
	杨浦区
	杨浦区学习型社会建设与终身教育促进委员会办公室
	将人文行走项目计入学分银行的实验
	2年

	55
	杨浦区
	长白新村街道社区学校
	社区学校依托社区资源开展中学生走进社区活动的实验
	2年

	56
	杨浦区
	控江路街道社区学校
	依托“麦秆奇趣”特色课程建设，打造非遗体验基地的实验
	2年

	57
	宝山区
	吴淞成人中等文化技术学校
	以校本课程资源共享共建为抓手，促进教师专业能力提升的实验
	2年

	58
	宝山区
	罗店成人中等文化技术学校
	民俗文化罗店彩灯传承人培养的实验
	2年

	59
	宝山区
	宝山区成人中等专业学校
	陶行知生活教育理论在老年二胡教学中应用的实验
	2年

	60
	宝山区
	张庙成人中等文化技术学校
	艺术课堂带您享受美好生活的实验
	2年

	61
	闵行区
	闵行区社区学院分院
	构建社区家长学习中心提升区域家庭教育指导效能的实验
	2年

	62
	闵行区
	梅陇镇社区学校
	开展“人文行走，七彩梅陇”终身学习活动的实验
	2年

	63
	闵行区
	 莘庄镇社区学校
	以票证文化为载体提升爱国主义教育有效性的实验
	2年

	64
	闵行区
	古美路街道社区学校
	树“悦音古美”品牌，助友好社区发展的实验
	2年

	65
	闵行区
	华漕镇社区学校
	华漕镇国际社区推进太极拳文化的的实验
	2年

	66
	闵行区
	新虹街道社区学校
	新虹社区学校油画课程体系建设的实验
	2年

	67
	闵行区
	浦江镇社区学校
	社区教育助推乡村振兴示范村建设的实验
	2年

	68
	闵行区
	莘庄工业区社区学校
	政、企、校联动，构建多元化社区教育体系的实验
	2年

	69
	闵行区
	浦锦街道社区学校
	探索互联网+“河狸书屋”混合式学习的实验
	2年

	70
	闵行区
	虹桥镇社区学校
	借助党建平台“心驿虹桥”深化“午度课堂”的实验
	2年

	71
	嘉定区
	华亭镇成人中等文化技术学校
	社区教育立足乡土文明，推动乡土文化传承的实验
	2年

	72
	嘉定区
	安亭镇成人中等文化技术学校
	探索“学悦双城·1+”项目推进机制的实验
	2年

	73
	嘉定区
	新城（马陆镇）成人中等文化技术学校
	马陆镇延伸和完善社区教育组织体系的实验
	2年

	74
	嘉定区
	外冈镇成人中等文化技术学校
	推进社区教育课程建设的实验
	2年

	75
	金山区
	吕巷镇社区学校
	研发手工DIY特色微课程，丰富社区教学方式的实验
	1年

	76
	金山区
	金山卫镇社区学校
	挖掘远程教育资源，组织村居民终身学习的实验-以金山卫镇为例
	2年

	77
	金山区
	朱泾镇社区学校
	未成年人社区实践品牌建设的实验
	1年

	78
	金山区
	金山区工业区社区学校
	发挥社区学校的孵化功能，壮大社区教育志愿者队伍的实验与探索
	2年

	79
	金山区
	亭林镇社区学校
	三类学习点学习活动开展的实验
	1年

	80
	金山区
	山阳镇社区学校
	社区教育教学成果反馈社会、服务社会的实验
	2年

	81
	金山区
	张堰镇社区学校
	意义学习观视域下“乐学”老年课堂设计探究的实验
	2年

	82
	松江区
	中山成人中等文化技术学校
	“府城文化”助学志愿者队伍建设的实验
	2年

	83
	松江区
	石湖荡成人中等文化技术学校
	健康荡里行——医养教结合助推农村老年健康教育的实验
	2年

	84
	松江区
	永丰成人中等文化技术学校
	以木贴画为载体渗透社会主义核心价值观的实验
	2年

	85
	松江区
	佘山成人中等文化技术学校
	“墨香女性课堂”课程培育与提升的实验
	2年

	86
	松江区
	洞泾镇成人中等文化技术学校
	人工智能时代背景下的街镇社区教育发展探究的实验
	2年

	87
	松江区
	九亭镇成人中等文化技术学校
	社区教育服务基层党建的实验
	2年

	88
	松江区
	车墩、新桥、新浜、叶榭成人中等文化技术学校联盟
	以课程为依托推进老年教育思想性建设的实验
——以“东方之光”资源联盟四所学校为例
	2年

	89
	青浦区
	华新成人中等文化技术学校
	以“青少年科技创新教育基地”为抓手，创建科普型家庭的实验
	2年

	90
	青浦区
	香花桥成人中等文化技术学校
	建设社区教育“市民乐学课程”的实验
	2年

	91
	青浦区
	徐泾成人中等文化技术学校
	提升书法课程内涵，弘扬中华传统文化——徐泾社区学校关于书法课程提升的实验
	2年

	92
	奉贤区
	奉城成人中等文化技术学校
	深化奉城镇养教结合工作，提升学校教育服务水平的实验
	2年

	93
	奉贤区
	庄行成人中等文化技术学校
	地域文化背景下社区教育课程建设的实验
	2年

	94
	奉贤区
	奉贤区社区学院
	在社区居家养老群体中开展心理健康教育服务的实验
	1年

	95
	奉贤区
	青村成人中等文化技术学校
	培育村居民生态文明素养的机制路径探索的实验
	2年

	96
	奉贤区
	柘林镇社区学校
	打造地域性社区教育特色课程的实验
	2年

	97
	崇明区
	新河镇社区学校
	创新土布工艺教育载体，促进“一镇一品”文化建设的实验
	2年

	98
	崇明区
	庙镇社区学校
	乡村社区教育与社区治理融通发展的实验
	2年

	99
	崇明区
	横沙乡社区学校
	打造人文行走，传承乡土文化的实验
	2年

	100
	崇明区
	三星镇社区学校
	棠上人家生态文明素养养成的实验
	2年

	101
	崇明区
	建设镇社区学校
	发展农家乐服务教育，助力市民绿色生活的实验
	2年

	102
	崇明区
	新村乡社区学校
	农村家庭式养老服务教育的实验
	2年

	103
	崇明区
	城桥地区职工业余学校
	推进村（居）“民星网”自主式学习点建设的实验
	2年

	104
	崇明区
	长兴镇社区学校
	发挥社区教育功能，提升社会治理绩效的实验
	2年

	上海市教育委员会办公室
	2020年2月6日印发

1
—  1  —